Министерство общего и профессионального образования
Свердловской области

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области

«Богдановичский политехникум»
(ГБПОУ СО «Богдановичский политехникум»)

П Р И К А З

26.1 1.2018 № 184

О внесении изменений в приказ № 185 от 28.12.2017 г.
«Обутверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2018 -  2019 годы»

Во исполнение Национального плана противодействия коррупции на 2018 -
2020 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 29.06.2018 г. № 378, на основании
письма Министерства общего и профессионального образования Свердловской
области от 08.10.2018 г. № 02-01-82/8588 «Об организации работы по
противодействию коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Плана мероприятий по противодействию коррупции на
2018 -  2019 гг. в ГБПОУ СО «Богдановичский политехникум» в части:

1.1 изменения сроков реализации плана с 2018 года по 2020 год;
1.2 дополнения пункта плана 4. «Открытость и доступность деятельности по

противодействию коррупции» подпунктом 4. 8 со следующим содержанием
«Организация личного приема граждан директором Богдановичского
политехникума»;

1.3 дополнения пункта плана 6. «Мероприятия по контролю образовательного
процесса» подпунктом 6.6 со следующим содержанием «Обеспечение
деятельности комиссии по распределению педагогической нагрузки».

2. Зам. директора по УВР, председателя Комиссии по противодействию
коррупции в ГБПОУ СО «Богдановичский политехникум» (Киселева Е.Е.) организовать
деятельность по противодействию коррупции в соответствии с Планом.

Директор -— С.М. Звягинцев

С приказом ознакомлена:
4

_____ _________ Киселева Е.Е.
7

« 2  г  у> с ^ У г С/2̂ <1-______201 8 Г.

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБПОУ СО «Богдановичский
политехникум» от 28.12.2017 № 185 (с
изменениями от 26.11.2018 г., приказ № 184)
«Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции
на 2018 - 2019 годы»

План
мероприятий по противодействию коррупции на 2018 - 2020 годы

ГБПОУ СО «Богдановичский политехникум»

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
мероприятия

1. Совершенствование нормативного правового обеспечения деятельности по противодействию
коррупции

1.1.

Проведение антикоррупционной экспертизы
локальных актов БПТ, обеспечивающей
противодействие коррупции и осуществление
контроля за исполнением локальных актов.

ежеквартально Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Заместитель директора
по УПР Алимпиева Л.А.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

1.2.

Разработка и утверждение плана работы по
противодействию коррупции в ГБПОУ СО
«Богдановичский политехникум»

декабрь -  январь Директор техникума
Звягинцев С.М.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

2. Организация работы с кадрами
2.1. Организация проверки достоверности

представляемых работником персональных
данных и иных сведений при поступлении на
работу.

При приеме на
работу

Специалист отдела
кадров Тимухина Ю.Н.
Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

2.2. Проведение разъяснительной работы с
работниками Богдановичского
политехникума:
о недопустимости принятия подарков; по
положениям законодательства Российской Фе
дерации о противодействии коррупции, в том
числе об установлении наказания за
коммерческий подкуп, получение и дачу
взятки, о недопущении поведения, которое
может восприниматься окружающими как
обещание или предложение дачи взятки либо
как согласие принять взятку или как просьба о
даче взятки

ежеквартально

Директор техникума
Звягинцев С.М.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

Специалист отдела
кадров

Тимухина Ю.Н.

2.3. Усиление персональной ответственности
работников за неправомерное принятие

ежеквартально

2.4. Направление на обучение работников,
ответственных за антикоррупционную
деятельность в ГБПОУ СО «Богдановичский
политехникум»

2-е полугодие
2019 г.

Специалист отдела
кадров Тимухина Ю.Н.

2.4. Оказание консультативной помощи работникам
техникума по вопросам, связанным с
соблюдением ограничений, выполнением
обязательств, не нарушения запретов,
установленных Федеральными законами

ежеквартально Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.
Специалист отдела

кадров Тимухина Ю.Н.
2.5. Привлечение к дисциплинарной

ответственности работников, не принимающих
должных мер по обеспечению исполнения
антикоррупционного законодательства

по факту Директор техникума
Звягинцев С.М.

3. Финансово-хозяйственная деятельность
3.1. Организация и проведение инвентаризации

имущества техникума, анализу эффективности
его использования.

октябрь 2018,
2019, 2020 гг.

Заместитель директора
по УПР Алимпиева Л.А.

Бухгалтер Большова М.С.
3.2. Осуществление контроля за полнотой и

качеством расходования внебюджетных
средств техникума

ежеквартально Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

3.3. Информирование родительской
общественности о расходовании средств,
поступивших в качестве добровольных
пожертвований

февраль, октябрь
2018 г., февраль,

ноябрь 2019,
2020 гг.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

3.4. Исполнение требований законодательства при
размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для
государственных или муниципальных нужд
(далее также - размещение заказа), в том числе
соблюдение единого порядка размещения
заказов в целях обеспечения эффективного
использования бюджетных средств, развития
добросовестной конкуренции,
совершенствования деятельности обеспечения
гласности и прозрачности размещения заказов,
своевременного выполнения обязательств по
оплате выполненных работ со стороны
заказчика, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере размещения заказов

ежеквартально Гл. бухгалтер
Миронова Н.Н.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Специалист отдела
кадров Тимухина Ю.Н.

3.5. Осуществление надлежащего контроля
исполнения муниципальных контрактов
поставщиками (подрядчиками,
исполнителями) в соответствии с
требованиями контракта и не допускать
приемку и оплату работ фактически не
выполненных, а также не допускать приемку
— ̂  ̂  ~  ^  t t q  VГ, ПО RИ ЯМ

ежеквартально Директор техникума
Звягинцев С.М.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Специалист отдела
кадров Тимухина Ю.Н.

контракта, исключить при исполнении
контрактов нецелевого использования
бюджетных средств

3.6. Составление обоснованного плана финансово
хозяйственной деятельности образовательного
учреждения и целевое использование
бюджетных средств.
законности формирования и расходования вне
бюджетных средств;
распределения стимулирующей части фонда
оплаты труда

в течение 2018,
2019, 2020 гг.

Главный бухгалтер
Миронова Н.Н.,

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УПР Алимпиева Л.А.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

3.7. Правильное распределение бюджетных
ассигнований, субсидий, эффективное
использование и распределение закупленного
в учреждение оборудования

ежеквартально Директор техникума
Звягинцев С.М.

Заместитель директора
по УПР Алимпиева Л.А.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

3.8. Размещение плана ФХД на официальном сайте
техникума на текущий год

январь 2018.
2019, 2020 гг.

Директор техникума
Звягинцев С.М.

4. Открытость и доступность деятельности по противодействию коррупции
4.1. Ведение на официальном сайте 0 0  странички

«Противодействие коррупции», размещение на
сайте Богдановичского политехникума
правовых актов антикоррупционного
содержания

обновление
информации
ежемесячно
с 25 по 30

Зав. отделением
Куликова Е.С.

4.2. Организация личных приемов председателем
комиссии по противодействию коррупции по
вопросам предупреждения коррупционных
проявлений

еженедельно,
четверг с 15-00

по 17-00

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

4.3. Осуществление экспертизы жалоб и обращений
родителей о наличии сведений о фактах
коррупции и проверки наличия фактов,
указанных в обращениях.

по мере
поступления

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Специалист отдела
кадров Тимухина Ю.Н.

4.4. Представление общественности публичного
отчета о деятельности техникума
(самообследование)

ежегодно, 20
апреля

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

4.5. Организация работы «телефона доверия» в
техникуме

постоянно Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

4.6. Обеспечение присутствия общественных
наблюдателей за процедурой проведения ОГЭ в
К(К)ШИ

при сдаче ГИА Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.
4.7. Обеспечение наличия в техникуме Журнала

учета сообщений о совершении коррупционных
правонарушений работниками

постоянно Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

4.8. Организация личного приема граждан
директором Богдановичского политехникума

еженедельно,
понедельник с
1 ^_ПП пг, 1 7 .0 0

Директор Звягинцев С.М.

5. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности
сотрудников, обучающихся и их родителей

5.1. Организация и проведение мероприятий,
посвященных Международному дню борьбы с
коррупцией (9 декабря), направленных на
формирование в обществе нетерпимости к
коррупционному поведению:
-  Изготовление памяток для родителей

(«Если у Вас требуют взятку», «Это важно
знать!» и т.п.);

-  Оформление тематической выставки,
газеты «Наши права»;

-  Проведение анкетирования родителей:
«Уровень удовлетворенности граждан
качеством и доступностью услуг в сфере
образования»

1 декада декабря Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.

Зав. отделением
Куликова Е.С.

5.2. Информирование родителей (законных
представителей) о правилах приема в техникум

март (дни
открытых

дверей), июнь,
июль, август при
работе приемной

комиссии

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.
Зав. отделением
Куликова Е.С.

5.3 Обеспечение функционирования «телефона
доверия» ГБПОУ СО «Богдановичский
политехникум»

постоянно Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УВР
5.4. Обновление стенда «Информация по

антикоррупционной политике»
ежеквартально Заместитель директора

по УВР Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова Е.Л.

5.5. Проведение занятий в рамках дисциплин
«Обществознание», «Правовые основы
профессиональной деятельности» по теме
«Коррупция -  как социально-опасное явление»
в соответствии с методическими
рекомендациями по воспитанию
антикоррупционного мировоззрения
у кадетов и студентов

в течение 2018,
2019, 2020 гг.

Преподаватели
дисциплин

5.6. Организация встреч представителей
прокуратуры, следственного комитета с
обучающимися и работниками техникума по
вопросам профилактики коррупции

апрель,
сентябрь,
декабрь

Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.
Зав. отделением
Куликова Е.С.

5.7. Проведение классных часов, социального
практикума «Боремся с коррупцией», в рамках
которого анализируются типичные социальные
ситуации коррупционного поведения для
обучающихся техникума в соответствии с
методическими рекомендациями по
антикоррупционному воспитанию.

ежеквартально

Зав. отделением
Куликова Е.С.

Кураторы групп

-----------------

государственной власти и местного
самоуправления, деятельность которых
подвержена коррупционным рискам

5.8. Проведение недель правового просвещения,
единых дней профилактики

5.9. Организация встреч с ветеранами и
пенсионерами, ранее наделенными властными
полномочиями

5.10. Посещение музеев правоохранительных
органов (ОВД, УИИ, суд, юридические
сообщества, надзорные органы)

5.11. Участие в тематических конкурсах по
профилактике коррупции

5.12. Систематическое информирование граждан об
их правах на получение образования через сайт
техникума, СМИ

обновление
информации
ежемесячно
с 25 по 30

Зав. отделением
Куликова Е.С.

5.13. Проведение родительских собраний по озна
комлению родителей (законных представите
лей) обучающихся с нормативными актами по
вопросу предоставления гражданам платных
образовательных услуг, привлечения и ис
пользования благотворительных средств и
мерах по предупреждению незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных
представителей)

ноябрь 2018,
2019, 2020 гг.

Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.
Заместитель директора

по УиВР
Кривоногова E.J1.

5.14. Организация и проведение педагогических
советов по вопросам противодействия
коррупции

2 раза в год Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.
5.15. Обеспечение соблюдения порядка админи

стративных процедур по приёму и рассмотре
нию жалоб и обращений граждан

постоянно Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.
5.16. Экспертиза жалоб и обращений граждан, по

ступающих через информационные каналы
связи (электронная почта, телефон, гостевая
книга сайта 0 0 )  на предмет установления
фактов проявления коррупции должностными
лицами 0 0

по мере
поступления
обращений

Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.

5.17. Анонимное анкетирование обучающихся на
предмет профилактики появления фактов
коррупции в техникуме

июнь 2018,
2019, 2020 гг.

Заместитель директора
по УиВР

Кривоногова Е.Л.
Зав. отделением
Куликова Е.С.

6. Мероприятия по контролю образовательного процесса
6.1. Осуществление контроля за соблюдением

требований, установленных Федеральным за
коном РФ от 21.07.2005 №94-ФЗ «0 размеще
нии заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд»

ежеквартально Директор
Звягинцев С.М.
Гл. бухгалтер
Нусратов Р.М.

6.2. Осуществление контроля за процедурой согласно Заместитель директора
пп VTTP Алимпиева Л.А.

Государственной итоговой аттестации графику Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.
6.3. Осуществление контроля за процедурой

проведения ОГЭ, ЕГЭ
II -  III квартал

2018,2019, 2020
гг.

Зам. директора по УиВР
Кривоногова Е.Л.

6.4. Осуществление контроля за получением, учё
том, хранением, заполнением и порядком вы
дачи документов государственного образца об
образовании

III квартал 2018,
2019, 2020 гг.

Заместитель директора
по УВР

Киселева Е.Е.

6.5. Анализ исполнения Плана мероприятий
противодействия коррупции в техникуме

декабрь 2018,
2019, 2020 гг.

Директор техникума
Звягинцев С.М.

Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

6.6 Обеспечение деятельности комиссии по
распределению педагогической нагрузки

До 20 мая Заместитель директора
по УВР Киселева Е.Е.

Составил
Зам. директора по УВР
Председатель комиссии по противодействию коррупции
ГБПОУ СО «Богдановичский политехникум» Е.Е. Киселева